ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 апреля 2019 года с. Красноармейское

Красноармейский районный суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Сафронова А.А., 

при секретаре Абалымовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Лукьянова Н.М., 

защитника Субаковой Н.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении: 

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных: ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В октябре 2018 года, в дневное время, ФИО1, находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовив, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, самодельный дульнозарядный пистолет, по типу дульнозарядного (шомпольного) гладкоствольного оружия с воспламенением через затравочное отверстие, являющийся огнестрельным оружием и пригодным для стрельбы, имея умысел на незаконное ношение указанного пистолета, умышленно, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» оборот огнестрельного оружия, которое имеет форму, имитирующую другие предметы и имеющих технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, запрещен, умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, с целью проведения испытания на возможность производства выстрела, проследовал с указанным пистолетом к пруду, расположенному близ 

<

адрес>, где снарядил его незаконно хранящимся у него взрывчатым веществом и произвёл выстрел. После производства выстрела ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение огнестрельного оружия, умышленно, завернул пистолет в тряпку и положил в рукав куртки, одетой на нём, после чего проследовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил незаконное ношение огнестрельного оружия. В этот же день, ФИО1, находясь во дворе указанного дома, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» оборот огнестрельного оружия, которое имеет форму, имитирующую другие предметы и имеющих технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, запрещен, имея преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, с целью его дальнейшего использования, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, умышленно, положил указанный пистолет, за доски в сарае, расположенном во дворе указанного выше дома, где хранил его до ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершив незаконное хранение огнестрельного оружия. После этого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел на незаконное ношение огнестрельного оружия с целью его дальнейшего использования, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, умышленно, действуя с единым умыслом, достал из-за досок в сарае, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранящийся там указанный пистолет, после чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение огнестрельного оружия, ФИО1, проследовал с указанным пистолетом по двору своего дома по указанному адресу, где вновь снарядил пистолет незаконно хранящимся у него взрывчатым веществом и произвёл выстрел. После производства выстрела ФИО1, находясь во дворе указанного дома, продолжая реализовывать возникший у него ранее преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, с целью дальнейшего использования, действуя с единым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, умышленно, завернул указанный пистолет в тряпку и положил его за доски в сарае, расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, где хранил его до ДД.ММ.ГГГГ, тем самым продолжая совершать незаконное хранение огнестрельного оружия. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, по типу дульнозарядного (шомпольного) гладкоствольного оружия с воспламенением через затравочное отверстие был изъят сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия.

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Он же, ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В конце сентября 2018 года, в дневное время, ФИО1 двигаясь пешком вдоль лесополосы, примерно на расстоянии 1 км близ 

<

адрес>, в траве увидел полиэтиленовый пакет с находящимися в нём 20 патронами к гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 20 гильз, являются частями патронов, а именно - гильзами заводского изготовления к гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в октябре 2018 года, в дневное время, находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» оборот огнестрельного оружия, которое имеет форму, имитирующую другие предметы и имеющих технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, запрещен, умышленно, осознавая преступный характер своих действия и желая наступления общественно – опасных последствий, нашёл в сарае, расположенном во дворе указанного дома, 

<

данные изъяты>, и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, 

<

данные изъяты>. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, ФИО1 из 

<

данные изъяты> и при помощи изоленты закрепил указанную металлическую трубку к деревянной рукоятке. Впоследствии, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, в указанной металлической трубке полотном по металлу сделал прорезь для воспламенения заряда. Таким образом, ФИО1 изготовил согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ самодельный дульнозарядный пистолет, по типу дульнозарядного (шомпольного) гладкоствольного оружия с воспламенением через затравочное отверстие, являющийся огнестрельным оружием и пригодный для стрельбы. 

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ. 

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах:

В конце сентября 2018 года, в дневное время, ФИО1 двигаясь пешком вдоль лесополосы, примерно на расстоянии 

<

данные изъяты> близ 

<

адрес>, в траве увидел полиэтиленовый пакет с находящимися в нём 20 патронами к гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 20 гильз, являются частями патронов, а именно - гильзами заводского изготовления к гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра, имея умысел в дальнейшем на их вскрытие с целью незаконного приобретения взрывчатых веществ, осознавая, что в соответствии со ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» свободные приобретение, хранение и реализация пороха запрещены, забрал найденный полиэтиленовый пакет с находящимися в нём патронами себе и принёс их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Вечером того же дня, ФИО1 во дворе вышеуказанного дома, реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение взрывчатых веществ, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, разобрал ранее найденные им 20 патронов к гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра, ссыпав из них в полиэтиленовый пакет пороховой заряд, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является бездымным пироксилиновым порохом промышленного изготовления, являющийся взрывчатым веществом метательного действия, который используется для снаряжения патронов охотничьих ружей, пригодный для производства взрыва, массой не менее 191 грамм, тем самым совершил незаконное приобретение взрывчатого вещества. Сразу после этого ФИО1, находясь во дворе дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что в соответствии со ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» свободные приобретение, хранение и реализация пороха запрещены, имея умысел на незаконное хранение взрывчатого вещества с целью его дальнейшего использования, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, умышленно, положил полиэтиленовый пакет с находящимся в нем взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом, массой не менее 191 грамма, за доски в сарае, расположенном во дворе дома по вышеуказанному адресу, где хранил его до конца октября 2018 года, тем самым совершил незаконное хранение взрывчатого вещества. После этого ФИО1, в конце октября 2018 года, в дневное время суток, точные дата и время в ходе дознания не установлены, осознавая, что в соответствии со ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» свободные приобретение, хранение и реализация пороха запрещены, имея умысел на незаконное ношение взрывчатого вещества с целью его дальнейшего использования, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий, умышленно, достал из-за досок в сарае, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранящийся там полиэтиленовый пакет со взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом, массой не менее 191 грамма, и положил в одетую на нём куртку. После чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение взрывчатого вещества, ФИО1, проследовал с указанным взрывчатым веществом к пруду, расположенному близ 

<

адрес>, где использовал часть взрывчатого вещества, масса в ходе дознания не установлена, для снаряжения и производства выстрела из незаконно изготовленного им ранее самодельного огнестрельного оружия. После производства выстрела ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение взрывчатых веществ, умышленно, оставшуюся часть взрывчатого вещества - бездымного пироксилинового пороха, массой не менее 191 грамма, поместил в черный пакет, после чего положил данный пакет с взрывчатым веществом в нагрудный карман своей куртки и проследовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил незаконное ношение взрывчатого вещества. В этот же день, ФИО1, находясь во дворе указанного дома, продолжая реализовывать возникший у него ранее преступный умысел на незаконное хранение взрывчатого вещества с целью дальнейшего использования, действуя с единым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, умышленно, положил черный пакет с находящимся в нём взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом, массой не менее 191 грамма, за доски в сарае, расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, где хранил его до ДД.ММ.ГГГГ, тем самым продолжая совершать незаконное хранение взрывчатого вещества. После этого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, вечером, точное время в ходе дознания не установлено, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел на незаконное ношение взрывчатого вещества с целью его дальнейшего использования, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, умышленно, действуя с единым умыслом, достал из-за досок в сарае, расположенном по указанному выше адресу, незаконно хранящийся там полиэтиленовый пакет со взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом, массой не менее 191 грамма, после чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение взрывчатого вещества, ФИО1, проследовал с указанным взрывчатым веществом по двору своего дома по указанному адресу, где использовал часть взрывчатого вещества, масса в ходе дознания не установлена, для снаряжения и производства выстрела из незаконно изготовленного им ранее самодельного огнестрельного оружия. После производства выстрела ФИО1, находясь во дворе указанного дома, продолжая реализовывать возникший у него ранее преступный умысел на незаконное хранение взрывчатого вещества с целью дальнейшего использования, действуя с единым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, умышленно, положил черный пакет с находящимся в нём взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом, массой 191 грамм, за доски в сарае, расположенном по указанному выше адресу, тем самым продолжая совершать незаконное хранение взрывчатого вещества. ДД.ММ.ГГГГ взрывчатое вещество - бездымный пироксилиновый порох, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> был изъят сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия.

Указанными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1УК РФ. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое их которых, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. Он согласен с предъявленным ему обвинением, и признал полностью свою вину в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, поддержал заявленное им по ознакомлению с материалами уголовного дела во время дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал относительно рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства по делу, то есть в особом порядке.

Рассмотрев заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство, выслушав мнение сторон, суд считает, что оно подлежит удовлетворению, поскольку отвечает требованиям ч. 1 ст. 314 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, являющимися относимыми и допустимыми для вывода о виновности подсудимого в полном объёме предъявленного ему обвинения.

Преступные действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и ношение взрывчатых веществ.

Соответственно, суд признаёт подсудимого виновным в вышеизложенном. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против общественной безопасности, личность подсудимого: не судимого (т. 1 л.д. 152), не состоящего на учёте у врача психиатра и нарколога по месту жительства (т. 1 л.д. 163, 164), положительно характеризующегося по месту жительства (т. 1 л.д. 165). Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому предусмотренных: п. «г», п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт наличие на иждивении подсудимого несовершеннолетней дочери ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 157, 158), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие у него, с его слов с 15 лет хронических заболеваний: пневмонии, гастрита, бронхита. Кроме того, подсудимый не официально работает пастухом, вину признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном. 

С учётом изложенного и личности подсудимого ФИО1, твёрдого намерения встать на путь исправления, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, и при наличии совокупности изложенных выше смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, дающими возможность применения при назначении конкретного размера наказания подсудимому ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реальной изоляции от общества, путём условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа по ч. 1 ст. 222 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ по ч. 1 ст. 222.1 и ч. 1 ст. 223 УК РФ без применения дополнительного вида наказания штрафа, предусмотренного в качестве обязательного, поскольку такое наказание оптимально будет способствовать достижению цели исправления ФИО1 будет являться справедливым и отвечающим требованиям, предусмотренным ст. ст. 6 и 60 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ при наличии указанных выше фактических обстоятельств совершения подсудимым преступлений, суд не усматривает, по указанным выше основаниям.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 314, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ 1 (один) год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (с применением ст. 64 УК РФ) 3 (три) года лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (с применением ст. 64 УК РФ) 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО15 наказание 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 ФИО12 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц, в дни установленные инспекцией. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 ФИО13 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: самодельный дульнозарядный пистолет, полиэтиленовый пакет с порохом, 20 гильз хранящиеся в спецсейфе оружейной комнаты О МВД РФ по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 ФИО14 от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Красноармейский районный суд Самарской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Председательствующий: А.А. Сафронов